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MAXIMILISTAI RENGIA
PETROGRADE SUKILIMĄ;

ITALU ARMIJA PASITRAUKĖ ANT 
NAUJOS APSIGYNIMO LINIJOS.

VOKIEČIŲ SUBMARINAS SUTORPEDAVO IR PA
SKANDINO AMERIKOS PATROLES LAIVĄ 

ALCEDO, 21 NERANDĄ.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October C, 1917.
Bolševikai (maximalistai) užgrobia valstijos tro

besius.
Petrogradas, 7 d. lapkr. Apginkluotas laivyno pulkas, 

Maximilistu revoliucijonierhi komiteto įsakymais, užė
mė oficijalės Petrograde Agentūros biurus. Maximilis 
tai taipgi užėmė Centralio telegrafo biurą, Valstijos Banką 
ir Marės palociu, kur tuolaikinis parliamentas per traukė 
savo veikimą, akiveizdoje padėjimo.

Skaitlingos apsaugos padaryta premjero Kerenskio 
kad nukreipti gresiamą sukilimą. Darbininkų ir Karei
viu komitetas tapo apšauktas nelegale organizacija. Ka
reiviai saugojanti valdžios triobesius tapo pakeisti vyrais 
iš apicįeriu mokyklos. Mažos gvardijos pastatyta prie 
ambasadų. Moterųbatalijonas patraukta į piečių priešais 
Žieminį Rūmą.

Siaurinio fronto komandantas pranešė premjerui, jog 
jo kareiviai yra priešingi by kokioms demonstracijoms ir 
pasirengę ateit Petrogradan apmalpšinti sukilimą, jei 
reikia.

----------o---------- i ■
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Petrogrado kareiviai perėjo extrimistu pusėn; Visas 
garnizonas bolševikų kontrolėje ir nedėlioję buvo 

laukta valdžios pagrobimo.
Londonas, 5 d. lapkr. Subatoje Petrograde susirinki

me, kaip praneša Exchange Telegrapho depeša iš to mies- 

pildančio komiteto prezidentas šiandien prašė Petrogra
do garinzono nepildyti jokių- kariškų įsakymų išėmus 
tuos ką patvirtino ir pasirašė ant jų kareivių bei darbi
ninkų revoliucijonierių kariškas komitetas. Vienval 
komitetas pasiuntė kariškus komisijonierius į visus svar
bius punktus Petrograde ir apylinkėse.

Popietės laikraščiai perduoda tą žingsnį kaipo Maxi
milistu stengimąsi pagrobti politišką valdžią. Laikraš
čiai tiki, vienok, jog valdžia pasiryžus kovot smarkiai 
prieš tokius pasistengimus. Premjeras Kerenskį neseniai 
pasveikęs po sunkiai ligai keliauja Anglijon specialiais 
reikalais, sulig premiero sekretoriaus Davido Soskice 
tvirtinimo.

Generolui Verchovskiui karės ministeriui, duota val
džios įsakymu neapribotam laikui paliuosavimas, kurs 
atleidžia jį nuo jo biuro. Generolas Manikovski tapo pa
skirtas laikinai veikiančiuoju karės ministeriu, kuomet 
departamentas bus po visiška premiero Kerenskio di
rekcija.

Tarpe ministerio Verchovskio ir jo sandarbininkų pa
kilo svarbus nesusipratimai, pasak laikraščių. Sakoma, 
jog ministerio bendrai priešinasi, ypač kaslink Rusijos 
užsienių politikos pažvalgų, kurios, jie sako, turi ką tai 
tarptautininkų atspalvio.

Ivancovo-Voznesensk distrikte sustraikavo trįs šim
tai tūkštančių darbininkų. Miestas yra vyriausiu Rusi
jos bovelnos pramonės csntru ir jame esama didelių au
dimo pabrikų.

Užpuolikų pasistengimai pasiekti dešinįjį upės kran
tą, raportas priduria, tapo Cadorno kareivių suardyti.

Berlynas, 3 d. lapr. (Britanijos Admiralicija per be
vielio spaudą). Suviršum 200.000 belaisvių ir 1.800 ka
muolių tapo paimta Austro-Vokiečių kampanijoje* Italų 
fronte, karės biuras skelbia. Tame fronte nebuvo evar- 
bių mūšių vakar.

Popietės oficijalio paskelbimo tekstas sekantis: 
Nebuvo jokių tolesnių svarbių kariškų operacijų.
Lig šiol suviršum 200.000 belaisvių ir daugiau nei 

1.800 kamuolių tapo suskaityta. Grobis mašininėmis ka- 
nuolemis, minų svaidytojais, motoriniais vežimais, baga
žu ir kitokiais karės dalykais negali but net mažiau-dauj 
giau apskaitytas.

Šios nakties pridėčkinė komunikacija iš karės biuro 
praneša, jog nebuvę svarbių atsitikimų Italijos fronte.

True translation film] with the Post master at Philadelphia., Pa., on 
November 8, 1917, as required by the Ad of October fi, 1917.

Italai užmušė generolą.
Rymas, 6 d. lapkr. Du Italijos karabinieriai šovė i 

automobilių Brandenburgo Trečiosios armijos komandan- 
to, kuommet jis buvo 28 d. spalių Udino priemiestyje.

Generolas tapo užmuštas, o jo pagelbininkas baisiai 
sužeistas ir paimtas nelaisvėn.

------- o-------  I
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October C, 1917.

to, visi Petrogrado garnizono reprezentantai perėjo po 
įtekmingų bolševikų (extremistu pacifistų grupa, Darbi
ninkų ir Kareivių Delegatų Tarybos kontrotėje) globa. 
Leonas, Trotzki prezidentas Pretrogrado Kareivių ir Dar
bininkų delegatų centralio išpildančio komiteto kalbėjo 
su dideliu pasitikėjimu, sakydamas, jog Kareivių ir Dar
bininkų Delegatai paims valdžią sekmadienyje (vakar). 
Bolševikų, buvo suorganizuota daug mitingų.

Iš kitos pusės, kazokai padarė tikybinę procesiją, ne
šini kryžiais bei vėliavomis ir kviečiant žmonės daly
vauti.

Petrograde buvo subatoje didžiausias sujudimas, sa
ko depeša.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October G, 1917. 

Premieras Kerensky keliauja Anglijon.
Petrogradas, 5 d. lapkr d. (suvėluota) Leonas Trotski, 

.Petrogrado Kareivių ir Darbininkų Tarybos centralio iš-

Italalų armija pasitaukė ant naujos apsigynimo 
linijos.

ITALU ARMIJOS STABE SEREDOJ. Associated 
Press depeša). Italų armija pasekmingai ir tvarkiai trau
kiasi nuo Tagliamento linijos link Livenza upės lygumų 
į Vakarus nuo Tagliamento. Tai dalys augščiausioa 
komandos pramatyti pliano sistematiškai išpildomo.

Anglijos baterijos ištrauktos nepajudintos po baisių 
patyrimų. Pasiuntinys nuo B. H. Carol, Jr., Amerikos 
Konsulio Venecijoj pribuvo šiądien į štabą. Pasiuntinys 
sako Veenecijoj sąlygos gana ramios. Krautuvės atda- 

, ros ir vaizba eina savo keliu.
---------o--------- ■ r * \ 1

True translation filed with the Postmaater nt Philadelphia, Pa., on 
November 8, 1917, aa required by the Act of October 0, 1917,

Vienna, manoma, spiria Vokietiją siūlyti talką.
Amsterdamas, 5 d. lapkr. Berlyno telegramos tvirti-, 

(Tąsa ant 4 pusi.)

------- o-------
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Pienas Rusijos kūdikiams.
Washingtonas, 1 d. lapkr. Dėlei didelės sveiko pieno 

stokos Rusijoje Amerikiečių Raudonasas Kryžius nupirko 
milijoną svarų kondensuoto pieno tos šalies kūdikiams. 
Ntrukus bus tat pasiųsta.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Italai sulaiko pasistengimus pereit Tagliamento; 
apie 200.000 vyrų ir 1.800 kanuolių paimta, sako

Berlynas.
Rymas, 3d. lapr. Austro-Vokiečių spaudimas buvo 

labiau pastebimas vakar ant’ kairiojo italų armijos spar
no Tagliamento linijoje, sako Italų karės biuro išleis
tas oficijalis raportas.
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PER AIRIJOS VYSKUPUS.
(Lietuviu rinkliavos reikalais.)

(Tąsa)
Thurles. Airija 4 VIII—1917.

Besiskubindamas, kaip ir reikia laukti, pasivėlavau 
ant traukinio. Mat, stotis didoka, o suradau platformą 
ir porteri su daiktais — traukinys ant akių pabėgo. Ga
vau palikęs daiktus grįžti hotelyn.

Traukinį gavau vėlokai, todėl iki Thurles kol datrau- 
kiau — atėjo pavakaris. Nusprendžiau Thurles mieste
lyj apsinakvoti. Susiradau sau pritinkanti kotelį, esantį 
prieš pat gražią katedrališkąbažnyčiąir vyskupo palocių.

Negaištant nuvykau pas antvyskupį. Jo palocius 
besąs čia pat sodelyj arti katedros, iš hotelio langų ma
tyti. Pasirodė, antvyskupis ką tik sugrįžęs iš Kilarney 
ir Konvencijos Dubline. Dar prieš keletą valandų ne- 
buč radęs namie.

Uashel (Thurles) antvyskupija turi 64 parapijas, 117 
kunigų, 85 bažnyčias ir apie 16,000 parapijonų. Ant
vyskupis-—vidutiniško amžiaus ir vidutiniškos išvaizdos 
Dr. J. Harty, vyskupu 3 metai.

Priėmė jis labai mandagiai, išklausė ir klausinėjo ne
maž apie daug dalykų, ant galo atsakė: negalįs pažadėti 
ant tikro, bet manąs, kad apie Kalėdas ar rasit vėliau 
kiek galėsiąs rinkliavas Lietuvos naudai įsakyti. Tam vis
gi pasitars kas link laiko su savo klebonais. Dalyką su
prantąs ir atjaučiąs jį.

Iš viso atsakymo supratau (teisingai ar klaidingai), 
kad pats antvyskupis pritaria rinkliavai, nors griežtai 
neįsakys jos, jei dvasiškija vyskupystės bus tam neprie
lanki. Antvyskupis apgailestavo, kad lietuvių rinkliava 
pasitaikė vėliau kitų ir todėl vargiai taip nusiseks kaip 
kitų.

Atsisveikinęs su antvyskupiu pasižvalgiau po mieste
lį ir senovės paminklus, užėjau katedron, policijon ir t. 
Vakare gi grįžęs hotelyn turėjau nusistebėti iš pirmą 
kartą (hotelyj) paregėto apsireiškimo: visa hotelio savi
ninko šeimyna, suklaupsi balsiai kalba rožančių! Invali
das. liguistas nuo rematizmo senis pats veda, patįs jam 
gelbsti imdami kitą punktą, suaugę vaikai pritaria uniso
nu. Katalikų kraštas Airija, bet viešbutyj viešai rožan
čių kalbant ir čionai nevisur pamatysi! Taip ir prisimena 
senesnių laikų Lietuvoje gegužinės pamaldos ūkininko 
stuboje...

Ryto vyksiu į Waterfordą, ir jei spėsiu i Kilkenny.
Hotel Imperial, Waterford, Airija 5-VI1I-1917.

In Watefordą miestelį atvykau dar visai ankstokai, 
todėl nė nemaniau čionai pasilikti ant nakvynės. Bet 
išėjo kitaip.

Palikus daiktus ant stoties išėjau jieškoti vyskpo pa- 
lociaus. Suradau už mietstelio gražiame parke,’ bet čio
nai dagirdau iš išėjusio kunigo (rodos, prie palociaus koki 
ten staiga yra), jog vyskupo nėra namie, yra jis katedros 
bažnyčioje.

Giįžau į miestelį įšilęs, nes neperdaug iki traukinio 
turėjau laiko. Suradau ir katedrą (čia yra ir daugiau 
bažnyčių, kurios panašesnės į katedrą neg pati katedra). 
Vyskupas beklausąs išpažinties.

Zakristijonas tečiaus pakvietė vyskupą iš klausyklos 
zakristijon ir čionai, nors irgi nelab patogiai, perstačiau 
vyskupui reikalą. Išklausė gan kantriai, bet galutinai 
atsakė rinkliavos Lietuvai nedarysiąs, buvusios šiokios 
ir kitokios rinkliavos, atsakyta Mesopotamijos vyskupui 
ir tt. Daug kas kalbėti nebuvo, atsiprašiau, jog atitrau
kiau nuo darbo, dar kartą prašiau visgi priimti Lietuvos 
meldimą į omenį ir padaryti kas galima, po to atsisveiki
nau. Vyskupas vėl nuėjo išpažinčių klausyti, aš savo 
keliu. Vadinas, čionai atsisakyta Lietuvos naudai rink
liavą daryti kaip ir griežtai. Bet ką beveiksi?

Vyskupystė Waterford ir Lismore turi 39 parapijas, 121 
kunigą, 46 zokoninkus, 77 bažnyčias ir apie 113,000 pa- 
rapijonų. Vyskupauja čionai (vos 1 metai) dr. B. Ha
ckett, vidutiniško amžiaus vyras.

Atlikęs visas ceremonijas policijoj ir susilaukęs trau
kinio iškeliavau į Wexfordą, nemanydamas Waterfordan 
grįžti.

Laimingai pasiekęs Wexfordą ir palikęs daiktus ant 
stoties išėjau jieškoti vyskupo rezidencijos. Pasitaikė 
č.a pat jaunas policistas airas, kurs pasakė man, jog vys
kupo palocius „už kokios mylios.” Bet jam esą kaip ir 
pakeliuje, jis galįs šiek tiek palydėti.

Apskritai kalbant, policijos lydėjimas nelab malonus 
ir nekaip atrodo, bet Airijoj didžiuma policmonų katali
kai todėl netaip stebėtina matant kunigą einant su pana
šiu palydovu. Beeinant keliu išsikalbėjau, kad man ne 
vyskupo palocius, bet pats vyskupas reikalingas. Kaipgi 
nustebau išgirdęs, jog tas vyskupas prieš keletą savaičių 
miręs! Pamatyti jį—pertolima kelionė!

Taip tad prisiėjo permainyti pliauą: vietoj mirusio 
vyskupo pamatyti gyvą vyskupijos administratorių. Bet 
kas jis, kur gyvena? Policmonas užrodė kleboniją. Nu
vykau į tą, palikęs policmoną eiti savo keliu.

Išėjo ant skambučio apyjaunis kunigas. Pranešė jis 
jog vyskupijos administratorius gyvena tolokai, kitame 
mieste. į Wextordą šiaip jau retkarčiais atsilanko, būsiąs 
ir šį vakarą.

Laukti iki vakaro administratoriaus lig nebuvo pras
mės. Aišku, čia apie rinkliavą tuščia svajonė, ne tas gal
voj. Patis vyskupai kitur nežino kaip padaryti. O ad- 
minisiratorius kurs ryto—poryt užleis vieta kitam šeimi
ninkauti ką benorės tame klausime tarti? Kol rinklia
vos diena ateis—gal jau vyskupija susilauks savo vys
kupo.

Del visako palikau klebonijoj atsišaukimus ir knygu
tes, prašiau perduoti administratoriui Lietuvos prašymą, 
atsiprašant kad reikalai nepavelija kpsilikti ant nakties 
Wexforde ir administratorių paregėti ypatiškai.

Vyskupystė Ferns (Wexford) turi 41 parapiją, 133 
kunigus, 96 kunigus, 96 bažnyčias, apie 98,000 parapi- 
jonų. Mirusia vyskupas dr. Brown vyskupavo 33 me
tus, maž daug tiek, kiek Limerick vyskupas O'Dwyer*) 

Atlikęs tą ir aplankęs užsiregistravimui policiją su
žinojau, kad tiesiausias ir patogiausias gelž'keliu kelias 
į Kilkenny iš Wexfordo eina per Waterfordą nors ant žem- 
lapio išrodo tai didelis vingis-kriukis. Kitur, mat, išeitų 
didesnis vingis, daugiau kryžkelių ir permainų, vėl tą 
vakarą nė traukinių jau nesą. Tai po visam kam nu
sprendžiau ką bestovėti Wexforde-grįžti į Waterfordą.

Apie kokią 8 vai vakaro, ar kiek ten vėliau tokiu bu- 
du sugrįžau į Waterfordą. O čionai sužinojau, jog šį va
karą traukinio į Kilkenny pusę nėra, bet bus ryto apie 
12 v. dienos (nors tai nedėldienis).

Taip ne ką veikęs apsistojau Wexfordo diktame hote
lyj Imperial. Vėl nemaž ceremonijų toj pačioj policijoj, 
kur buvau išryto mat hotelis priklausąs prie kitos sto
ties, policija atsisakė mane registruoti eik girdi, į kitą 
stoti, bet atsakiau : gana bus ir čia, kitų policijų nejieško- 
sįu. Ant to policija ir užgavėjo, lygiai ir aš.
’ Ryto, nors tai nedėldienis. visgi važiuosiu į Kilkeuy, o 

jei bus galima-tai ir į Carlową, arčiau Dublino. Kad kaip 
nors užbaigus greičiau vyskupų lankymą.

(Toliaus bus.)
*) Neseniai mirė irgi.

Musų Ponai Veikėjai.
_____ /

Pirm kelių mėnesių susikivirčijus mūsų veikėjams 
Šveicarijoje pasklido po Amerikos laikraščius nešvarus 
gandas, buk kun. Dr. Viskontas esąs tautos nevidonas. 
Tiems paskalams netikėjome, iš patyrimo žinodami, (kad 
ir iš Pittsburgo Kongreso) kiek trukšmo gali sukelti, už
gautas savo išsvajotoje didybėje valia kuris mūsų dabar 
skaitlingų veikėjų. Iclant nor kiek padėjus apginti ne
teisingai nupieštą kun. Viskonto šlovę, doudame vieta 
Fribourgiškio kun. Vilimavičiaus straipsniui, tilpusiam 
„Išeivių Drauge,” kuriame anas palieti tų nelemtų Švei
carijos lietuvių vaidų. Kun. V. rašo apie „Naujas kny
gas apie Lietuvą svetimose kalbcse” pradedamas nuo Dr. 
Gaigalačio vokiškoje kalboje:

„Lietuvos užimtasdtraštas, jos tauta ir josios dvasios 
siekiai.”

(Puslapių 179, 21 gražių paveikslų, vienas Lietuvos 
etnografinis žemlapis.)

Turinys.
Inžanga, kurioje išvardija jau net visą 12 knygų pa

rašytų apie Lietuvą ir kokie priešų esą supratimai apie

ir

Geresnė Šviesa su mažiau lęšy.
Naudodamas C. E-Z šviesas 

vietoje jus atviros liepsnos žibu
rio, gauni daugiau

Nei dusyk tiek sviesos 
ir sunaudoji mažiau nei

Puse tiek gazo.
Jos gali būt by kur pritaisy

tos ir galima jas naudoti su jus 
atviros liepsnos stiklu. Jos do- 
da smagią ir sveiką akims šviesą 

seniems įtaisams priduoda

Priduok seniems įtaisymams naujų išvaizdą 
790 C E=Z Šviesos Kompletas su trim val= 
kaleliais savitu, užžiebtuvu, gaųbčio rinke, 
767 gaubčiu, $2.00. 
naują išvaizdą.

Palinksmink savo namą ilgiems, tamsiems 
žiemos vakarams įvezdamas visur C. E Z gazo 
šviešas pas save.

MAŽA MENES1NE ISMOKESTIS.
Atsilankyk mus krautuvėse ar pareikalauk 

per telefoną ar raštu mus žmogų ateiti.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad & Arch Streets » 135—37 S. 52nd Street
Broad and Tasker Streets 4419 Frankford Avenue
1706 North Broad Street 5534 Germantown Avenue
2209—11 North Front Street 4236 Main Street, Manyunk

Naudodamas savo tiktus, f 
N. 750 C. E=Z Šviesą su trimis 
valkalėliais ir savitu užžiebk 
mu gali įgyti už §1.50.

tą

Lietuvą, tautą, kalbą ir jos siekius.
Paėjimas lietuvių. Sąstatas tautystės sulig nuošim

čiais. Kalba. Istorija Lietuvos nuo 32-78 puslapio.
a) . Lietuva iki privienijimo jos prie Rusijos.
b) . Geografija ir valdymasis Lietuvos prieš 1795 m.
c) . Lietuva po rusų valdžia:
I Atėmimas savyvaldos ir rusinimas valdininkų.
II Konfiskavimas žemės ir užginimas žemės įgyti.
III Rusinimas mokyklų ir suvaržymas liaudės švie

timo.
IV Užginimas spaudos ir pasekmės iš to.
V Lietuvos tautiškas Seimas Vilniuje 19 05 m.
VI Lietuva po Rusijos revoliucija.
VII Tautiniai siekiai.
Lietuvių politikinis gyvenimas Lietuvoje. Katalikų 

bažnyčios Lietuvoje. Protestantizmas Lietuvoje. Lietu
vių kalba ir literatūra. Lietuvių dailė (menas). Ūkės 
padėjimas Lietuvoje. Lietuviai ir vokiečiai. Lietuviai 
ir lenkai. Lietuviai ir baltgudžiai. Lietuviai ir latviai. 
Lietuviai ir žydai. Lietuviai laike kares. Žvilgsnis apie 
ateities sąstatą Lietuvos. Tame paskutiniame skyriuje 
padeda Petropilio Lietuvių Seimo nutarimą apie neprigul- 
mingą Lietuvą po karės.

Per visą knygą viusuose skyriuose luterius labai abe- 
judei perstato dalykus, taip kad šią knygą galima paduo
ti, kaip vokiečiui, taip prancūzui arba anglui. Ko auto
rius nežinojo, tai apleido, nors ir'gan svarbius dalykus. 
Taip sako, kad Lietuvoje pradėjusi skleisties kooperacija 
ir tik priskaito vos 20 Suvartotojų draugijų, tuo kart bu
vo virš 200. Ir nieką nemini apie Susivienijimo Suvaro- 
tojųDraugijų „kooperatorius. ”

Autorius yra šalininkas to, kad latviai. Prūsų lietu
viai ir Didžioji Lietuva susivienytų į vieną kūną. Labai 
malonus dalykas. Galima butų daug apie šią knygą pa
rašyti, taip ji yra turtinga. Svetimtautis ras joje visą tą 
kuomi tiktai žingeidausis. Galima pavadinti trumpa en- 
cyklopedija.

Už tokį darbą ir tiesos žodį tarta svetimtaučiams Dr. 
W. Gaigalaičiui bus lietu vių visuomenė visuomet dėkinga.

Autorius paduoda 12 knygų vokiečių kalboje parašy
tų ar tai Prūsų lietuvių arba Didžiosios Lietuvos. Dabar 
pažiūrėkime kas parašyta Šveicarijoje:
- a). Vokiečių kalboje parašyta vien tik mėnesinis laik
raštukas Liet. Inf. Biuro, „Litauen,” 1916 m., išėjo 5 
numeriai ir šįmet nuo 5 numerio numirė visai be paka-» 
sinų.

Prancūzų kalboje išeina mėnesinis laikraštukas „Pro 
Lituania.” 1916 m. išėjo 10 numerių. Šįmet dar šeip-taip 
išeina kas mėnuo, nors gerai nusišėręs.

c). Knygos:
1. Bažnyčia Sv. Stanislovo Ryme- 7 pusi. (Ištrauka iš 

N. 7, 1917 Pro Lituanijos).
2) . Padėjimas katalikų bažnyčios Lietuvoje. 14 pusi. 

(Ištrauka No. 3, 1917 m. Pro Lituanijos).
3) . Ober-Ost-Bumanymas vokiečių prievienyti Lie

tuvą. 15 pusi. 15 (ištrauka No. 1 1917 m. Pro Lituani
jos).

4) . Lietuvių klausimas. 15 pusi. 5). Basanavičius tė
vas lietuvių atgijimo, to pusi, (ištrauka No 6 1917 m. Pro 
Lituanijos).

G). Teisybė lenkų apie Lietuvą, 16 pusi, (ištrauka No 
10 1916 m. Pro Lituanijos).

□

Paskelbimas.
. KAM PERGREITAI SENTI?
1 Jus klystate, jeigu mano

te, kad yra toks neatlaidus 
gamtiškas įstatymas, kuris 
nustato, kada žmogus turi 
pradėti senti. „Benas Am- 

i žius” daugiausiai priklauso 
nuo to, kaip žmogus gyve
na. Zmdgus eina senyn, nes 
jo kūno celės nuodijasi. Jei
gu jus norite atmainyti tokį 
padėjimą geryn ir prašalinti 
besirinkimą sugedusios me
džiagos bei nuodingų sub
stancijų savo virškinimo 
kanale, tai imkite Trinerio 
Amerikoniškąjį Kartaus Vy
no Eliksirą. Šisai vaistas 
niekados neužvils, atsitikus 
konstipacijai, vidurių užkie
tėjimui, galvos skausmui 
nerviškumui ir visose kito
se bėdose, pasitaikančiose 
nuo vidurių betvarkės. Jus 

į gausite jį visose aptiekose— 
kainos tapo truputį pakel
tos, bet šiais laikais pigus 
preparatas turi būti aršes
nis niekis, negu kada nors 
pirmiaus. Neimk jo ir rei
kalauk Trinario Amerikoniš
ko Kartus Vyno Eliksiro.

Jeigu reikalaujate tik
rai gero vaisto nuo reuma
tizmo, neuralgijos, lumba 
go, niksterėjimii, išsisuki- 

| mų, sutinimų ir t. t., tai rei- 
kalaukitTrinerio Linimento. 
Aptiekose. Jos. Triner, Ma
nufacturing Chemist, 1333- 
1343 Bo. Ashland Ave. Chi- 

įcago. 111.



7) . Lietuvių Tautos kančios, 32 pusi.
8) . Lietuva ir karas kun. Dr-o A. Viskanto, 206 pusi.
Taigi jeigu nebūtų išleista kun. A. Viskanto knygos 

tai ir nebūtų kuomi svetimtaučiams pasirodyti. Ir už tą 
pačią knygą dar neišmokėta Liet. Inf Biuro, kuriam ame
rikiečiai pavedė išmokėti.

Štai ką kun. F. Kemėšis rašo tame dalyke: 17-geg. 
1917 m. Gerbiamasis. Gavęs iš tamistos telegramą, nu
važiavau pas Tautos Fondo pirmininką kun. Jakaitį, kad 
pasiteiravus apie pinigus, prigulinčius už tą knygą. Jie 
siuntė visus pinigus, kuriuos reikia už tą knygą užmo
kėti ir dar, kaip jie sakė ,.$100,00 (100 dolerių) Tautai 
ant čebatų. Išviso bene $500,00 (500 dolerių). Bet siun
tė per Informacijos Biuro iždininką kun. Dzimidavičių. 
Siuntė pinigus telegramų bene pabaigoje kovo. Taigi ka
da Tamsta siuntei telegramą man, tai netik pinigai turėjo 
but nuėję, bet ir Tautos Fondo valdybos laiškas paaiški
nantis apie tuos pinigus. Jie ir toliaus mano siųsti pini
gus per L. Informacijos Biurą. Mat, visgi ištaiga, orga
nizacija, kuria amerikiečiai pripažinsta ir remia, nežiū
rint gal ir tikrai padaroma jo paklaidų.”

Bet ant nelaimės del grynai asmeninių dalykų iki šiai 
dienai yra neišmokami kun. A. Viskantui pinigai už iš
leistą knygą ir neduodama del išleidimo naujos jau seniai 
parašytos knygos. Geda mums vyrai, kad męs asmeni
nius dalykus pastatome aukščiaus tautos labo. Aš patar
čiau iš savo pusės amerikiečiams netrukdinti darbo, for
mališkumais, bet siųsti pinigus tiesiok asmeniui, kuriam 
priguli. Kalbėjau su Informacijos Biuro nariu kun. Pu
rickiu, kad tuoj išmokėtų kun. A. Viskantui pinigus ir 
netrukdintų darbo, bet atsakė man, kad siusią pinigus 
atgal Amerikos Fondui, nes kun. A. Viskantas nenorįs 
atsakinėti ant kokių ten patikrinėjimų jo sąskaitų. Dar 
koks dalykas. Informacijos Biuras netik kad neapmokė
jo kun. A. Viskanto išlaidas, bet dar parašė No 6 Pro Li- 
tuanijos net 10 puslapių visokių šmeižimų, ne tiek kny
gos. kiek kun. A. Viskanto asmens ir dar paskiaus tuos 
10 pusi, išleido atskiroje brošiūroje. 'Ar pamąstėte vyrai 
ką padarėte, kieno pinigus'taip mėtote*? Ar nebus galas 
asmeneniniams dalykams, ar žengsite toliau? Širdį skau
da rašant tuos žodžius bet turiu rašyti.

TOBULASIS
Be Dūmų Kerosino Pečius

reiškia vigai) ij ir saugumą visai šeimynai. Padėk Tobuląjį vaikij 
kambaryje einant gulti ir keliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
paprastame lange. Kiekviename namų kambaryje, kiekviename 
ore. Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi
nantis.

Yra skirtumas, bet, kokį kerosiną naudojate. Tik vienas yra 
kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Rayolight Oil Jis turi ypa
tingą vardą, kad atskirtumėt nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Žiūrėk į žen
klą; „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie gana pigus —$1.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY
Philadelphia and Pittsburgh

j Dideles Dovanos!
--------;-------------

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 
VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.
--------+-------

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny-

....... (

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00 ‘

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio .(Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų...............................................................20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
Katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta, 
lietuvės patrijotčs mintys, atsilankius Pranei jos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais............................. 2.00

Ištesėkime.
Lietuva, tėvynė musų. 
Ašarose plusta.
Ir per amžius josios sūnus

. Verkia, kenčia, žųsta...”
Amžiais turėjo Lietuva kovoti su savo>priešais, kurie 

kėsindavosi ant jos laisvės. Amžiais turėdavo būti ant 
sargybos, turėdavo budėti, kad jų sukrauto lizdelio ne
išdraskytų priešo nagai. Lietuvos "sūnų buvo šventa 
pareiga statyt net savo krutinę prieš baisią priešo ragoti
nę. Ačiū tam, kad lietuviai buvo"prisirišę prie savo kraš- 
to prie žemės sklypelio, ačiū jų pamylėjimui savo tėvy- 
nės, jie ją apgynė nuo visokių pasikėsnimų. Užtai, ačiū 
jiems, jų ištvermei, jų didvyriškumui, dar ir mes esame 
lietuviais ir tuomi privalome didžiuoties.

Ar ištesėsime mes savo amžiuje Lietuvą gyvą užlai
kyti? Ar išpildysime savo amžiaus užduotį, kuri krito 
ant musų pečių visu savo sunkumu, ar panešime tą naš
tą, ar ištversime? Ar musų ainiai, kada jau mes pailsę 
nuo sunkaus darbelio, ilsėsimos šaltoje žemelėje, galės 
pasididžiuoti musų darbais? Ar neturės jie ant musų 
skaudžių užmetimų, kad pardavėme, pražudėme, badu 
marinome Lietuvą? Ar neužmes mums dar ir to, kad 
mes, gyvendami taip svarbioje valandoje, pasaulio'refor- 
mų dienose, neišnaudojome progos, neišgavome Lietuvai 
laisvės, bet dar sunkesnius retėžiusjš savo apsileidimo 
uždėjome?!

Nenorime užsitarnauti Lietuvos pražuytojų vardo... 
Tęskime jau pradėtą tėvų darbą. Bukime ir mes ant sar- 
gybos, budėkime! Išgelbėkime Lietuvą nuo bado, iško
vokime jai laisvę!1 Nutraukime nuo’savų burnų nereika
lingą gardumynų kąsnelį, užsidekime nuolatiniais mo
kesniais, nes ši gadynė yra pinigų gadynė, be jų nei nuo 
bado Lietuvą išgelbėsime, nei laisvės jai išgausime.

Išpildykim savo amžiaus priedermes link Lietuvos. 
Ištesėkime!

Tautos Fondas, 
_______  ___ 456 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
T-----------  ■■------------------>-——--------------------

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškij laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo/daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) ‘“Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ___.'........................................... $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ............        $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ........ ............. -..............   $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ------- ---$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. visi................................... i........_..... ...... ,...$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ...._......... .............. ...________ __ _____________  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abtujū.---------- ---------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu......... ..... ... _.. $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “.Vytis”

ir “Darbininkas”................. . ........ -........_.....................$6.50
15) “Draugas” "$2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu......................................................... $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu _ _______ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu __ ______________$2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu _ _________ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi_________$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi_____ _ ____ __$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .........   $6.25 U
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” lj

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi.....,_......$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, j 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; ‘.‘Tautos Rytas” — 50e., kurs ir , 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs. ■

Rašydami adresuokit:

A. MILUKAS & CO.

Audeklo apdarais......... %.................    2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste. Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės...........................................................   1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
biįografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. ...............75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasi mokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.................................................................................G0

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik .............................. 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais............................. 3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmitc apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šcimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kuogreičiausia
amatą, vargonininkas.

reikalingas, gerai mokantis savo 
Dėl platesnių žinių kreipkitės

Kun. J. Raštutis
103 Spr. Garden St.

Easton, Pa.

PAIEŠKOJIMAS.

Viktoria Smith gyvenanti 806 Front St. Allentown, 
Pa. paieško savo vyro Prano Smith’o. Jis turi ,34 metus 
amžiaus, augštas, šviesiais plaukais be ūsų. Jis'jau metai 
kaip dingo iš Allentowno.

Kas žino kur jis yra, meldžiami praneškit jo moteirš 
iei nurodytu antrašu.

3654 Richmond St. Philadelphia, Par
Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 

tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

i

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ.

Clevelando apielinkes lietuviams žinotina.
P. A. S. Kulbickas gyvenąs po antrašu 7602 Aberdeen 

Str., Cleveland, O. užlaiko lietuvių katalikų laikraščių ir 
knygų krautuvę. Pas jį galima užsirašyt „Žvaigždė” ir 
nusipirkt naudingos knygelės. Kam nepatogu tiesiog iš 
redakcijos užsiprenumeruoti laikraštis, patartina kreip
tis į p. Kulbicką, kuris noriai ir tinkamai Jums patar
naus. i

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rijančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adreso:

A. MILUKAS & CO. ’
„ ' ‘ 4

3654 Richmond Steeett Philadelphia* Ra. {
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Kares Naujienos. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 191".

Alcedo, buvęs Drexel’o jachtas sutorpėduotas karės 
srityje.

Washingtonas, 6 d. lapkr. Amerikos patrolės laivas 
Alcedo tapo vokiečių submarino karės srityje panedėlio 
rytą sutorpėduotas ir paskandintas ir nerandama vieno 
apicierio ir dvidešimties rekrutuotų vyrų.

Keli laivai ieškojo spėjamų išsigelbėjusių laike kuo
met buvo daromas raportas. Alcedo turėjo personelhi iš 
septynių apicierių ir aštuonias-dešimties penkių vyrų. 
Alcedo tai pirmas Amerikos karės laivas paskendęs ka
rėje. Naikintojas Cassih tapo neseniai paskandintas, 
pildydamas patrolės priderystę, tečiaus jis priplaukė 
uostą atvangiai su vieno tik vyro stoka.

Smulkmenų nepaduota trumpoje telegramoje, praneš
ančioje apie jachto žuvimą.

-------- o---------
True translation filed with' the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 191".

S. V. kareiviai narsiai kovėsi.
Su Amerikiečių armija Prancijoj 5 d. lapkr. Associated 

Pressa.
Mažas Amerikiečių pėstininkų pulkas buvo užkluptas 

angsti subatos ryte pirmosios linijos apkasuose daug di
desne vokiečių baisių kareivių jie^a. Amerikiečiai buvo 
atkirsti nuo pagelbos sunkia siena iš užpakalio. Jie ko
vėsi narsiai kol nenugalėta jų vien tik skaičium.

Apkasuose mušis buvo ranka rankon. Buvo jis trum
pas bet neapsakytai baisus.

To susirėmimo pasekme, trįs Amerikiečiai tapo už
mušti ir keturi sužeisti. Seržantas, korporalas bei de
šimts vyrų tapo paimti nelaisviais.

Du Prancūzų kareiviai buvę apkasuose taipgi tapo už
mušti. Priešas neteko kiek tai kareivių, bet atsitraukiasi 
vokiečiai nusinešė savo užmuštus ir sužeistus.

Nuo pradžios kovos iki pabaigai amerikiečiai elgėsi 
sulig Amerikos Armijos tradicijų, užrašai parodo pulko ir 
pavieniu sąnarių drąsumą.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November .8, 1917, as required by the Act of October 6, 191".

Pulkas išžudytas 43 sykius.
New York Globe, 1 d. Lapričio 1917 d. laidoje skai

tome:
Atvyko čia į Amerikos portą lutenantas J. W. Town

send, iš Buffalo, kuris buvo prie Morton-Harjes Arabu- 
lansų Korpuso, ir pasakojo apie karę Verduno fronte.

„Pavyzdžiu Vokiškų kanuolių aukų daugumo,” kal
bėjo lutenantas, „gali būti vienas prancūzų pėstininkų- 
pulkas. Tas pulkas iš 3000 vyrų buvo visiškai išnaikin
tas daugiaus nei 43 kartus 3 karės metų laiko tarpe ir 
dabar tebeliko 5 gyvi kareiviai iš jo pirmųjų. Nuo stoji
mo į frontą buvo pasiųsta 130.000 dapildyti ano išmuštų
jų skaitlių.

Tame fronte, kur vokiečių kronprincas mėgina prasi
mušti ant 9 mylių linijos, prancūzai turi 36.000 kanuolių. 
Kad akcija įkaista, yra sunaudojama kas dien no milijo
ną šūvių. Bildėsis baisiausias.

Be abejonės, męs laimėsim karę, bet daug nukentėsim 
ir laikas, kad Amerikos žmonės pabustų ir suprastų mu
sų padėjimą. Čia jus neišmanote, kokis ten pragaras 
Turi prisirengti sulaukti daugelio nelaimių. Nereikia 
leisti žmonėms .manyti, kad męs ten turime pikniką.”

------------- Q-------------  "
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1917, as required by the Act of October 0, 191".

Sulyg Suv. V. karė kainuos 50 bilijonų.
Washingtonas 1 d. Lapkričio. Sulyg oficialiu valdinin

kų, manančių karę prasitęsiant ilgai, apskaitymą, Ameri
kai karė kainuos pabaigoje fiskalio 1918-1919 meto 50 
bilijonų dolerių.

Išlaidos 1917-1918 fįskaliui metui paskirtos jau siekia 
21 bilijono. Jei didesnė suma išeis, tai spėjama, kad už 
4 penkių dalis (40 bilijonų dolerių) bus išleista bonds’ai, 
o $10.000.000.000. bus surinka iš taksų.

Pradėtas darbas prie budžeto, kur rengiama sekančiai 
kongreso sessijai, parodo, kad bus paduota įeigų bill’ius, 
rekalaująs 2.500.000.000 pridedant prie tokio pat užgir- 
to praeitą Rugpiutį.

Nuo busimo Kongreso prigulės, ant ko bus uždėtos 
naujos taksos.

Iš kitos pusės galima tikėtis, juog Valdyba rupįsis 
įgyti priimto biliaus pataisymus, idant atitaisyti neprak
tiškus ir neteisingus parėdymus.

Jeigu visi išmokėjimai, kuriuos uždengs bonds’ai ir 
taksos 2-uose fiskaliuose metuose pasieks 50 bilijonų 15 
bilijonų dolerių, kaip spėjama, sunaudos paskola alijan- 
tams.

. ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 8, 1017, as required by the Act of October 0, 191".

In Juarezą atvyko Vilios banditų 'sudinamituotas 
tyruose traukinys.

Juarez, Mexico, 6 d. lapkričio. Sianakt atvyko čia 
kraujais aptaškytomis grindimis, išdaužytais langais, ir 
suolais prigrūstais persigandusiu Mexikos vyrų, moterų 
bei vaikų, drebančių, pusnuogių kulkų sudraskytose sė
dynėse Mexikos Central pasažierių traukinys, kurį Vilios

(Tąsa nuo 1 pusi.)
na, jog eina konferencija tarp kanclerio von Hertling. 
Feld-Maršalo von Hindenburgo, generolo von Luden- 
dorffo ir užsienių ministerio Kuehlmann'o.

Associated pressa.
Amesterdamas, 5 d. lapkr. Raportas iš Berlyno sako, 

jog šiandien įvyko karališka rodą pirmininkaujant impe
ratoriui Vilhelmui.

Užsienio Biuro rezervos reprezentantai ir nekurie 
įtekmingi Reichstago sąnariai galimai nurodo, jog bus ap
kalbėta pasisekimas taikos išlygų ir klausimai kaslink 
tolesnio karės vedimo.

Copenhagenas, 5 d. lapkr. Apskritai manoma diplio- 
matų srityse čionai, jog grafo Ottokar Cžernino, Austro- 
Vengrijos užsienių ministerio, vizitą Berlynan, gal būti, 
įžanga naujo Centralių Viešpatybių taikos pasiūlymo.

Pangermanai mėgina panaudot pergales Italijoj tam, 
kad sugriovus pirmesnius nusprendimus taikos reikalais 
ir ypatingai prašyti arba versti Austro-Vengrijos užsie
nių ministerį Grafą Czerniną ir Kanclerį von Hertling’ą 
peržiūrėti stovį priimtą atsakymuose į Popiežiaus Be
nedikto taikos notą.

Isonzoofensivos būdas pasirodė esant daugiau politiš
ku nei militarišku, skirta ne tik sukelti jausmą kuris rasi 
Italiją vers apleisti karę, bet taipgi pakelti labai svyruo
jančią Austrų karišką dvasią ir palengvinti grafo Czer- 
nino nuolatinį ant Vokiečių valdžios spaudimą padaryti 
taiką kone by kokia kaina.

Nenusileidžianti Vokietijos laikraščių kliasa, ypač 
Lokal Anzeiger, paremia žaislą spaudos kampanija, kurio
je paduodama įnešimas, kad reikalaujama revizija jau esąs 
nuspręstas faktas; Locall Anzeiger‘tvirtina buk net radi
kalai dabąr griebiasi atgal sulig taikos programo, kuomet 
Tages Zeitung stengiasi apspitrinti Austrų vaidentuvę su 
trans—Alpinės karalijos vaizdu, suteikiant Habsburgams 
valdžią ant Adriatiko, jei tik Austrija parems panašų Vo
kietijai programą vakaruose.

Austrai neparodo jokio ženklo, kad atsakyti į tą vi
lionę, o imperatorius Karlas, žinodamas sunkų vidujinį 
padėjimą įvairiose savo telegramose sulig Austro-Vokiečių 
pergalių aplenkė paskatinimą prie Austrijos išplėtimo 
nurodytoje linkmėje aspiracijų.

------- o-------
True trnnHlatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 

November 8, 1917, ns required by the Act of October C, 191".

Berlynas dreba anglių badui beaugant.
Copenhagen, 1 d. lapkričio. Sulig Berlyno Vorwaerts, 

daugelis to miesto gyventojų dreba neapšildytuose na
muose, iš priežasties to kad negalima angliųgauti net ma
žos dalies, tono ketvirtį kambariui. Pilnas pristatymas 
buvo prižadėta iki 1 d. lapkr., bet dabar viena tik viltis 
išreiškiama, kad rasi viskas bus pristatyta iki Naujam 
Metui.

Žmonių eilės laukiančių anglių pardavimo dabar tai 
paprastas Berlyne gyvenimo dalykas. Pirkikai priversti 
stovėt eilėse visą dieną kad gavus kelis semtuvus, ku
riuos patįs turi neštis namon. Menkai apsirėdžiusiems 
ir pusbasiems bėdniokų moterims ir vaikams toks padė
jimas yra labai sunkus.

Berlyniečių krautuvių kiaušiniai, kurių galima pirkt 
tik po tris savaitei kainuos jiems lapkrityje 12 centai. 
Mažo saiko kaina $2, paskirta už svarą dešros padarytos 
iš vištų ir paukščių kepenų.
,-------------°-----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 8, 1917, uh required by the Act of October <», 191".

Pusė submarinų laivyno paskendo.
Londonas, 1 d. lapkr. Tarpe 40 ir 50 nuošimčių Vo

kietijos submarinų veikiančių Siaurės jūrėse. Arkliškame 
ir Allantiko okeanuose, tapo paskandinta nuo karės pra
džios, kaip pasakė šiandien atstovų bute Sir Eric Geddes, 
pirmasai AdnaįralicUos lordas.

Laike pastarojo ketvirčio Vokietija neteko tiek sub- 
marinų, kiek ji neteko 1916, pasak Sir Eric.

---------o---------
True translation filed with the. Postmaster at Philadelphia., Pa., o« 

November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 191".

Grįžtąs transportas sutorpėduotas
įstengia sugrįžti į Europos portą be gyvasties nuostolių.

Washington, 1 d. Lapkričio. Laivyno sekretorius pra
nešė šiądien apie sutorpedavimą svetimuose vandeniuose 
Amerikos transporto „Finland,” kad ans grįžo namo.

Štai sekretoriaus Daniels pranešimas:
Laivyno departamentas gavo depešą pranešančią, 

kad transportas Finland buvo sutorpėduotas kada grįžo 
iš svetimi! vandenų.

Laivas įžeistas lengvai ir galėjo savo garu gržįti į 
p irtą. Finland buvo lydimas, bet nebuvo matyta sub
marine ženklų.”

Finland tai antras transportas,, kurįatakuotagržįtan- 
tį iš Europos. Antillis 17 d. sppalių buvo sutorpėduotas 
ir paskendo su 67 žmonėmis.

Jcgei nematyta torpedų nei submarino tat iš to ! 
sprendžiama, juog vokiečiai atakuodami transportus pa
naudoja nauja sistema. J

žvaigžde.

pasekėjai užpuolė nedeldienyje pas Armandirez’o stot?. 
Šimtas ir dvidešimts penki kareiviai ir pasažieriai tapo 
užmušti traukinyje. Zigunai pasažieriai taip labai dar 
buvo įsibauginę, jog galėjo ’papasakot vien be sąryšio pa
sakas apie tai kas atsitiko sekmadienio rytą tyre, pen
kiasdešimts mylių į pietus nuo Chihuahua City. Loko- 
motiva ir du traukinio vagonai buvo visiškai sudaužyti 
dinamito, kuris buvo padėtas ant bėgių. Šešiasdešimts 
traukinio gvardijos nuo federalio Torreon’o garnizono 
buvo arba užmušti laike atako arba nužudyti tuoj po 
tam. Kiekvienas traukinyje tapo apiplėštas ir nurėdy
tas, net moterų ir vaikų drapanos paimta.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
November 8, 1917, as required by the Act of October 6, 191".

Ėmimai vyrų tikrai rinktiniai.
Priešinimasis rinktinio šaukimo teisei, kuria buvo im

ta bet nerinkta tapo prašalintas naujo valdžios pliano 
įvykinimu, kaip praneša spaudoje gen. Majoras E. N. 
Crowder, vyriausias Maršalas. Washington© depeša į 
New York’o „Evening Post” praneša, jog nieks nuo per
ėjimo teisės tiek nesukėlė dėkingumo viduj ir išlauko 
valdžios, kaip puikus plianas, kurį perdėtinis Maršalas, 
pritariant sekretoriui Baker'iui ir prezidenntui Wilsonui, 
išdėstė po konferencijai su paliuosavimo (exmption’u) 
komisijoms kelių valstijų.

Iš Washington© telegramų čia paduodame kliasaš į 
kurias šaukiami vyrai bus padalinti pagal naują parėdy
mą. Jos parodo kiekvieną užsiregistravusį vyrą toje 
kliasoje į kurias jis priklauso ir tvarką kokioje kliasos 
bus šaukiamos tarnauti.

KLIASA 1. 1.—Pavieniai vyrai, neturinti nieko už
laikyti.

2. —Vedusieji vyrai (arba našlys suvaikais), kurie yra 
papratę savo šeimynas palikti be užlaikymo.

3. —Vedusieji vyrai, kuriems užlaikymą duoda žmona.
4. —Vedusieji vyrai (arba našliai su vaikais), kurie ne

dirba naudingo darbo, ir kurių šeimynos užsilaiko iš 
pašalinio pelno, o ne iš jų darbo. (Tas palies turtuolius, 
gyvenančius iš kapitalo).

5. —Vyrai, kurie nėra priskirti prie šios ar prie kitų 
kliasų.

6. —Paprasti darbininkai (nemokantieji jokių amatų).
KLIASA. 1.— Vedusia vyras arba tėvas vaikų, pa

silikusių be motinos; dirbantis naudingą darbą, bet šei
myna turi užtektinai įeigos apart jo kasdienio darbo ir 
gali vidutiniškai atsakančiai užsilaikyti laike jo prasiša- 
linimo.

2. —Vedusis vyras—be vaikų — pati gali pati save tin
kamai ir be vargo užlaikyti.

3. —Išlavintieji darbininkai (mokantieji amatą), dir
bantieji reikalingose industrijos įstaigose.

4. —Pravalinti farmų darbininkai, dirantieji reikalin
guose agrikultūros užsiėmimuose.

KLIASA III. 1.—Vyras su po-vaikiais (po-suniais, po- 
dukrėmis), turintis kasdieniniu darbu užlaikyt šeimyną.

2 —Vyras su senais, silpnais, arba nesveikais tėvais ar 
seneliais, kurių užlaikymas priklauso nuo jo kasdieninio 
darbo.

3. —Vyras su broliais ar seserimis, kurie negali savęs 
užsilaikyti be kasdieninio darbo savo užlaikytojo.

4. —Pavieto ir miestu urėdninkai.
5. —Ugniagesiai ir paliemonai.
6. —Darbininkai-specialistai, reikalingi arsenaluose ar

ba laivyno jarduose.
7. —Reikalingi muitinyčių klerkai. 
8. —Ypatos reikalingos krasos veikimui.
9. —Ypatos, reikalingos Suvien. Valstijų tarnystoje.
10. —Augštai specializuoti administratyviški eks

pertai.
11. —Techniški ir mechaniški ekspertai industrijinėj 

pramonėj.
12. —Augštai specializuoti žemdirbystės ekspertai ir 

agrikultūros biure Valstijose, arba Viešpatijoj.
13. —Assistentas, arba antrarankis manadžierius rei

kalingos industrinės įstaigos.
14. —Assistentas, arba antrarankis manadžierius rei

kalingos žemdirystės įstaigos.
KLIASA IV. 1.—Vedęs vyras su žmona ir vaikais 

(arba našlys su vaikais), turintis daryti pragyvenimą iš 
kasdeainio uždarbio, ir kuomet jokių kitų užtektinų 
įeigų jis neturi.

2. —Jūreiviai, esantieji tarnystėje komercijinių laivų 
šios šalies.

3. —Perdėtiniai reikalingų industrijinių įstaigų.*
4. —Perdėtiniai reikalingų žemdirbystės įstaigų.
KLIASA V. 1.—Suvien. Valstijų arba Valstijų ured- 

ninkai.
2. —Reguliariškai įšventinti dvasiškiai.
3. —Dvasinių mokslų studentai.
4. —Ypatos, esančios kariškoj ar laivyno tarnystėje.
5. —Svetimtaučiai.
6. —Svetimtaučiai priešai.
7. —Ypatos morališkai netikusios.
8. —Ypatos fiziškai, nuolatai, arba protiškai netiku

sios.
9. —Laisniuoti laivų vedėjai (piliotai).
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Trun translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 8. 1017, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuvis sugautas benešant bombą ant S. V.
transporto.

Matas Vailiekunas, lietuvis, suareštuotas Brooklyne 
oubatoje. kuomet artinosi prie Suv. Valstijų armijos di
delio laivo nešinąs kišeniuje stiprią bombą, kurią įtaria
mas norėjo panaudot kad sunaikinti laivą, buvo vėlai po
piet subatoje apkaltintas federalės Grand jury’es Brook
lyne ir šįryta bus statytas už tą kalte prieš Suvienytų 
Valstijų Distrikto teismą. Sakoma jog bene tai greitu
mo rekordas parūpinime apskundimo akto federaliame 
-teisme „Apkaltinimas išranda kaltu peržengime 3 sky
riaus šnipinystės akto ir jei Vaitiekūnas bus atrastas kal
tu. jis gal bus pasiųstas į federalį kalėjimą Atlanta’s dvi
dešimčiai metų.

Vaitiekūnas buvo kvočiamas federalės valdžios tečiaus 
atsisakė[išduoti vardus asmenų, bendrų savo piktadėjys- 
tėa, už kurią jį apkaltinta kalte viena didžiausių nuo ka- 
da[Suvienytos Valstijos apšaukė karę Vokietijai. Jei ka
linys butų atiduotas laivyno ar armijos teismui apkaltin
tas šnipo darbais prieš Suvienytas Valstijas, rasi tesmas 
butų pasibaigęs mirties bausme, jei teismas butų taip pa
taręs. Pagal civiles teises bausme sulig šnipinystės akto 
yra[sunkiausia, ir jos maxima yra dvidešimts metų kalė
jimo, $10,000 ar abu kartu.

Kalinys Matas Vailiekunas, lietuvis buvo pasamdytas 
kaipo dalyde. laivų dirbtuvėje šitame porte, kur Valdžios 
paimti Vokiečių nekurie laivai taisomi. Kaipo gimęs Rusi- j rian proto teturi ir uz mažučius valaus, ir kad tie skaity- 

it 'jai nesupras nei tokių melagysčių, kokias supranta ir 
tiečlų metų vaikas.. Gal ir tikrai „Naujienų” skaitytojai 
yra tokie tamsus, jei su jais taip elgiasi jų pačių laik
raštis.

2 (Nebūčiau stojęs ir NEKUOMET NESTOSIU į tokias 
diskusijas ir dėlto, kad nenoriu savo buvimu sutraukti 
žmonių į socialistų ar laisvamanių rengiamus vakarus.

3 (Nebūčiau stojęs į tas diskusijas ir dėlto, kad prieš 
mane stojo į diskusijas bemokslis. Kaip jis gali gvilden
ti tokį klausimą, kurio jis nežino. Ką pasakytų žmonės 
apie tokį' kunigą, kurį vienur ant gatvės susitikęs pie
muo, kitur valkata koks, kitur koks vaikas šauktų į dis
kusijas ir jis, tas kunigas, nušilę*), su jais vestų ginčus. 
Juk kiekvienas išmintingas, tai matydamas, pagružuotu 
galvą ir pasakytų: vargšas tas kunigas, matomai iš proto 
išėjo, kad su piemenimis debatus varo.

Na gi socialistų bei laisvamanių atstovai savo mokslu 
negali susilyginti nei su pradinės mokyklos vaikais. Tai 
kokiu budu, savęs nepažeminęs, aš galėjau stoti su to
kiais į jų vadinimuosius debatus?

4 (Nebūčiau stojęs į tokias diskusijas ir dėlto, kad'jos 
buvo rengiamos ne per laikraščius, ne akivaizdoje plačios 
lietuvių visuomenės Amerikoje, bet jos turėjo būti sa- 
liuno svetainėje. Ten gi susirenka sauja be mokslo, be 
sąžinės ir be sarmatos socialistų bei laisvamanių. Po to
kių diskusijų jie visuomet savo šlamštuose rėkia, kad jie 
diskusijas" laimėję, nors jie butų sumušti diskusijose į 
dulkes.

Dėlto tegu žino kiekvienas iš kalno, kad NEKUOMET 
NEI STOJAU NEI STOSIU in diskusijas ar in ginčus su 
bemoksliais ir be sąžinės laisvamaniais ar socialistais, jei 
jie tas diskusijas norės vesti su manim arba kokioje 
urkštu'olėje, arba saliune, ar saliuno svetainėje.

Bet kiekvieną lietuvį socialistą ir kiekvieną lietuvį 
laisvamanį, kurs mano, buk aš skelbiąs per konferencijas 
netiesa, kviečių į ginčus arba diskusijas viešas, tai yra 
per laikrašti. Tuomet suktybės nei vienai, nei kitai pu
sei negalimos, ten svetimų žodžių nebeiškreipsi, nes jie 
stovi juodas ant balto, ten visiems pasirodys kieno tie
sa, ten nebūtais nugalėjimai s ar nebūtais laimėjimais ne- 
pasigirsi.

Kadangi Chicagos laisvamanių kuopa ir jos atstovas 
Dubickas taip nori stoti su manim į ginčus, tai aš ne 
vien su tuo sutinku, bet ir kviečiu juos: „Išlyskite iš 
savo urkštuolės, išlyskite iš saliuno svetainės, viešai pa
sirodykite su savo mokslu, nebūkite kaip anas kareivis, 
kurs kišenyje drąsiai ir kaizeriui špygą rodo, o jį patį pa
matęs nubalsta ir išsitempia, kaip koks numirėlis, stoki
te in ginčus akivaizdoje plačios lietuvių visuomenės Ame
rikoj, o ne pasislėpę kokio saliuno svetainėje. Stokite į 
ginčus arba kaip jus sakote į debatus per laikraštį!”

Minėtoji laisvamanių kuopa su savoDubicku tvirtina, 
būk aš per savo konferencijas užmetęs bedieviams inkvi
zicija, kurią surengusi Katalikų Bažnyčia. Jei tai man 
per laikraštį prirodys Dubickas ar koks kitas laisvama
nis ar socialistas, aš viešai PASIŽADU TAM IŠMOKĖTI 
1000 DOLERIU.

Beto Dubickas su savo laisvamaniu kuopa tvirtina, 
buk visi mano konferencijų išvadžiojimai buvę neteisin
gi. Aš būtinai reikalauju, kad man jis tai viešai per laik
raštį prirodytų.

Jei socialistai ar laisvamaniai laimės tuos ginčus, ve
damus viešai per laikraštį, jiems bus didžiausia nauda:

1) Jiems bus puiki proga pasirodyti su savo mokslu.
Dabar gi šviesesniųjų lietuvių visuomenė skaito, kad lie
tuvis laisvamanis ar socialistas tą patį reiškia, ką ir tam- . 
sūnas. besąžinis ištvirkėlis. '

2) GAUS 1000 dolerių, jei dokumentais prirodys, kad ;
(Katalikų Bažnyčios padarytąją inkviziciją aš primečiau

joj, jis'turėjo pasą i darbą eit ir grįžti. Federaliai valdi
ninkai atsisakė išduot laivų dirbtuvės ir laivo vardą iš
ėmus to, kad tai buvęs vienas didžiausių Vokietijos atim
tų čiona laivų. Pataisymo darbas tame laive užbaigtas 
ir jį paims laivynas transportui Amerikos kareivių į 
Pranei ją.

To[dailidės priderystės buvo vien tik laivų dirbtuvėje, 
ir jie jokio reikalo neturėjo laive. Apie 4-ą vai. vakare po 
piet jis buvo sulaikytas, kuomet ėjo ant pyro ir paklaus- 

,. tas kur einąs. Jis atsakė, kad turįs rikalą laive. Tada 
jam pasakyta, jog pagal Suv. Valstijų Maršalo Powers 
paskiausią parėdymą jis turi būt apjieškotas. Tuomi 
vyras susimaišė ir pasakė nedrąsiai; jog jis staiga suma
nęs ant laivo neiti. Laivyno apicieriai pradėjo pažvelgti 
ir pranešė’jam, jog jį vis vien reikia iškrėsti. Jis smar
kiai priešinosi, sakydamas jog pamesiąs darbą ir niekad 
Tjegrįžsiąs/jei jį krės. • -

TURĖJO BOMBA SAVO KISEN1UJE.
Tuojaus pastvėrė jį matrosai iš abiejų šonų, kuomet 

kitijkrėte. • Iš kairės pusės išlaukiniame overkoto kiše- 
niuje [atrasta plieninis cilinderis suviršum pėdą ilgio ir 
-trįs ir viena trečdalis colio diametre. Tą atradus pašauk
ia Maršalą Powers.

Maršalas paliepė cilindrą nunešet į Brooklyno laivyno 
stotį (navy yard) kad ištirti, o Vaitiekūną paimta į Suvie 
nytų Valstijų prisiekusio advokato France’o ofisą.

Expertai laivų stovykloje atrado, plieno cilinderį be: 
sant puikiausia sugalvota ir stipriausia bomba.

Dieve duok, kad šis butų pirmas ir paskutinis iš mūsų 
lautiečių kriminalistas, ką kėsinasi ant Suv. Valstijų, 
-kuriosejnes atradome saugią prieglaudą nuo priespaudos.

Redakcijos Atsakymai.
Korespondencija apie Baltimorės 40 valandų atlaidus 

t)u« kitame numeryje dėl vietos stokos. K. Vid. Eilės 
Lakštutei irgi kitame numeryje til»p.

Katalikų Spaudos savaitėse.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

walios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų: 
PRADŽIA IR 1SSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus ' $1.00
tfiODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais)
•SKAITYMAI IS
IŠPAŽINTIES

Gaulois, 
DELKO MUSU

NUTE, kun. A. Miluko 
PAKLYDĖLIAI Geručio 
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 
FABIJOLA, Kard. Wisemano

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai 
draugijos MOKA TIK 33 proc. KAINOS, tai
-džiama jiems 2 trečdaliu, kad prisiunčia užsakymą su 
^pinigais.

Adresuokit

GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
ISTORIJA, prancūziškai

KATALIKIŠKA SPAUDA

parašė

SILP-

2.25
3.50

60c.

Suvarė socijalistus ir laisvamanius j ožio ragą.
Kun. Dr. Maliauskas savo konferencijoj suvarė mūsų 

paklydėlius į ožio ragą. Negalėdami atsakyti ant jo 
moksliškų argumentų tie nabagėliai sūmislijo kytrumu 
pasigarsinti sąvųjų tarpe kaipo pergalėtojais.

Tūlas jų nekoks Dubickas prapdėjo girtis, kad jis 
kvietęs kun. Maliauskį tulan saliunan į debatus ir kad 
kunigas regimai jo pabūgęs ir neatėjęs, taigi jis dabar 
esąs pergalėtojais.

Ant tokių skystų pagirų barščių paklydėlių gazietose 
kun. Maliauskas atsako „Draugo” N. 255, kad jis ano pa
kvietimo niekuomet negavęs, o jei ir būtų gavės, būtų 
nėjęs į aną saliuną ginčytis dėl šių priežasčių. (Paduoda
me čia kun. Maliausko žodžius):

„1 Tą patį vakarą, kada žadėjo būti tos laisvamanių 
diskusijos, aš turėjau konferencijas Roselande Visų šv. 
parapijoj. Na, o dviejose vietose tuo pačiu laiku būti ne
galiu. Tiesa, socialistų laikraštis „Naujienos” yra kita
dos paskelbęs, kad aš tą patį vakarą buvęs ir kalbėjęs tuo 
pačiu laiku net TRIJUOSE MIESTUOSE, būtent Rockfor- 
de, Cicero ir Chicagoj. ' Deja, kad tas paskelbimas nereiš- 
kia mano galėjimo būti ir kalbėti tuo pačiu laiku trijuose 
miestuose, bet parodo aiškiausiai viiiem, kad socialistų 
laikraštis „Naujienos” skelbia ir tokias melagystes, ku
rias gali sugauti net trijų metų vaikas. Matomai „Nau
jienų” redakcija mauo kad ..Naniiemi” skaitytojai ma-

3) Jei dokumentais prirodys per laikrašti, kad aS 
skelbiu per kon ferencijas netiesą, tuomet nieks fiebekvies 
manes su konferencijomis. Na, o juk tai yra didžiausia 
sociality ir laisvamaniu troškimu.

Tokie vieši per laikrašti ginčai man taippat geresni.
1) Turėsiu būtiną progą prirodyti visuomenei doku- 

mentališkai laisvamanių baisybes.
2) Nors su manim stos i ginčus ir bemokslis, bet tuo

met atsakomybė už jį yra nebe jo vieno, bet ir to laikraš
čio, kurs skelbia tas jo nesąmones. Dėlto tuomet galima 
stoti i ginčus be saves pažeminimo ir išrodyti viešai vi
suomenei to laikraščio redakcijos ir jos bendradarbiu 
tamsybes.

3) Laisvamaniai ir socialistai nebeturės progos beift- 
kreipti mano žodžių ir, ginčus pralošė, nebegalės bepa- - 
skelbti, kad jie tuos ginčiui laimėjo.

Bus nauda ir visuomenei, nes ji pamatys, kur tiesa, o 
kur melagystė, kur šviesa, o kur tamsybių bedugnės...

i

Kalėdų Dovana

šiek-tiek ir Tautos

nerustauti, jei čia

ir iškilminga. Ją

10c.
20c.
25c.

Si.00 
ar spaudos 
yra nulei-

A. Milukas & Oo.
3654 Richmond St.

Philadelphia, Pa.
arba tuo pačiu antrašu New Yorke

94 Hull Ave.
Maspeth, L. I.

New York City, /bedieviams.

Artinasi Kalėdos. Prasidės kalbos apie dovanas pa- - 
žįstamiems, draugams, giminėms. Toms dovanoms labai 
retas pinigų gailėsis. Visi jas pirks. Mat, toks jau papro—< 
tis geraširdingumui išreikšti.

Susipratę lietuviai savo privatinės linksmybės dali’ 
visados atiduoda viešiems Tautos reikalams. Kas skaito' 
laikraščius, tai dažnai mato pagarsinta, kad toks-ir-toks 
patrijotų būrelis, besilinksmindamas vestuvėse, krikšty
nose ar kitokiose pramogose, sumeta 
gyvybei palaikyti, laisvei sugrąžinti.

Tad gerbiamoji visuomenė teiksis 
iškeliamas dar vienas sumanymas...

Ateis Kalėdų šventė. Šventė didi
švęs visas krikščionių pasaulis. Visi prisimins Dieviškąjį 
Mokytoją, Pasaulio Išganytoją. Su didžia pagarba žmo
nija lenks galvą prieš savo Atpirkėją, kaip jau lenkė per 
šimtus metų. Garbins gyvos sielos mirties pergalėtoją^ 
gyvybės skelbėją. Daugelis prakilnių širdžių atkartos 
pasiketinimą dorai gyventi, kovoti su nedorybe, prie
spauda ir mirtimi. Daugelio dvasia atsinaujins, ingaus 
pajėgos drąsiai ir tvirta kariauti uz silpnesniuosius ir ją 
teises, kaip tai savo pavyzdžiu parodė Kristus, į žemę 

i nužengęs.
Mes, lietuviai-krikščionys?! Kur mes kreipsime savo 

sielą savo Viešpaties šventėje? Kokį krikščionišką darbą 
i mes pirmyn pastumsime?

Tarp armotų griausmų, durna, tarsi debesimis, ap
temusį dangų šaukia krauju raudona Lietuvos žemė: 
„Viešpatie, paliuosuok mus iš Egipto vergijos!"

Sutremptos tautos laukia Ramybės Kunigaikščio. Gi 
ramybės nebus, kol ant prispaustųjų tautų žvangės sun
kus vergijos retėžiai!

Lietuva buvo laisva ir neprigulminga. Jos vaikams 
laisvės spinduliai triško iš akių. Bet atėjo klastingi ir 
nuožmus priešai ir papildė didžią šventvagyste: išplėšė 
Tautai valią, ant jos pečių uždėjo bjaurios vergijos jungą. 
Ir šiandien Močiutė-Lietuva šaukia savo vaikelius, po 
platųjį pasaulį išblaškytus, kad jie sutrupintų vergijos 

“ pančius, patrijotizmo ugnimi juos sudegintų.
Paliuosuokime Lietuvą, sugrąžinkime jai neprigulmy- 

bę, o bus padarytas didžiai krikščioniškas darbas: dar 
viena šventvagystė nuplauta nuo žemės veido.

Nuskriaustam pagelba—Kristaus palaimintas darbais. 
Darykime tą darbą minėdami Kristaus švente, o Kristus 
laimins Lietuvą ir mus.

Tad atgal prie sumanymo. Kad gražiai paminėjus 
šių metų šv. Kalėdas ir atlikus naudingą Tautai darbą. 
Tautos Fondas kviečia visus geros valios lietuvius paau
koti bent 5 dolerius Tautos Fondan Lietuvos laisvės rei— 
kalams.

Pirmesniais laikais buvo sudaryti Kalėdų fondai, už- 
sibriežiant tam tikras sumas, su tam tikra auka ir auko
tojų skaičiumi. Ar tai perdidelės aukos reikalaujama, 
buvo, ar ganėtinai domos į Kalėdinius fondus atkreipta' 
nebuvo, kokių tikėtasi. Kviečiant šią metų Kalėdinį 
Fondą aukoti, neužsibriežta tam tikrą sumą sudaryti. 
Tik prašoma, kad auka butų nemažiau 5 doleriu ar tiek 
sykių po penkius dolerius kiek kurio išteklius pavelija ir 
duosnumas Lietuvos atliuosavimui skatina.

Visos Kalėdinio Fondan aukos bus speciliai per laik
raščius kvituojamos, aukotojų vardus skelbiant. Visos 
aukos bus skriamos Lietuvos Laisvės reikalams, nebent 
aukotojas kitokį aukos suvartojimo norą išreikštų.

Sį atsišaukimą leidžiant, jau yra nemaža asmeų, su 
auka pribuvusių. Tikėties reikia, kad apie Kalėdinį Fon
dą išgirdę Amerikos lietuviuose atsiras daugelis, kurie 
netik su auka paskubės, bet virs liuosuoriais aukų rin
kėjais, į išganingą Lietuvos darbą ragintojais.

Lietuva mumyse, Amerikon lietuviuose, viltį deda. 
Mes savo močiutės neužvilsime ir garbės vainiku savo 
Tautą papuošime. Lietuvai Kalėdoms suteikime dovaną, 
jos kančių ir garbės vertą.

K. Pakštas,
T. F. Sekretorius^-
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Pagerbkime Mūšy Tautos Darbininkus.
(Prisiųsta.)

ĄĄ ienas įžymiausių musų tatuos darbininkų, rašytojas 
L. Sernas, šjmet susilaukė 40-ties metų sukaktu vių .savo 
literatiško darbavimosi. Kas yra L. Sernas lietuviams? 
Nejau reiktų apis tai kalbėti? Bet visgi laikome reika
lingu kiek ir paminėti.

1877 metuose Petrapilėje ėjusiame laikraštyje ,,Go
los" pradėjo rodyties pirmutinės korespondencijos apie 
lietuvius, — tai buvo jauno studento lietuvio darbas, tai 
buvo pirmos musų, kaipo tautos, atbudimo pavasarinės 
kregždės... Tą pirmąjį balsą pakėlė gerb. musų jubiliatas 
3L. Sernas. Nuo to laiko jo raštai apie Lietuvius ir Lietu
vių reikalus pradeda rodyties ir kitame rusų laikraštyje 
„Poriadok,” kurs rods neilgai tesėjo. Paskui pora straips
nių apie Lietuvius tilpo Ivano Franko leidžiamame ukrai
niečių laikraštyje „Narod”; pofais straipsniais p. Sernas 
pasirašydavo Lubart Stelli. Laikraštyje „Varšavskij 
Dnievnik,” kurį vedė kuningaikštis Golicin, tilpo etraips 
niai ,,Golos iz Litvy.” Vėliaus p. Šerno raštai apie Lie
tuvius pradėjo rodyties ir lenkų laikraštyje „Dziennik 
Poznanski” (Varšaviniuose laikraščiuose apie lietuvius 
nieko talpinti nebuvo galima); ilgiausia ten tilpęs straips
nis—tai ,,Spowiedž Litwina” (paminėtas ir Baltramaičio 
„Lietuviškoj Bibliografijoj’’); po tuo straipsniu jau pasi
rašo Sernas. Užgimus Petrapilėje lenkiškam laikraščiui 

.,įKraj”, ten susikoncentravo p. Šerno raštai; buvo tai ko
respondencijos iš Tilžės ir „Echa Litewskie”; po jais p. 
,Sernas pasirašydavo pseudonimu Budrys; prie to laik
raščio p. Sernas per kelis metus buvo nuolatiniu bendra
darbių irĄedė ..Lietuvišką Skyrių.’’ Nuo ,,Varpo" užsi- 
dėjimo p. Sernas pradėjo rašyti lietuviškai, — jisai su Dr. 
V. Kudirka buvo pirmutiniais „Varpo" vedėjais, kuomet 
„Varpo” redakcija buvo Varšavoje;-pirmutinių trijų metų 
„Varpo" įžengiamieji straipsniai, paženklinti kryponymu 
ja, yra iš po Šerno plunksnos. Arner ikoje p. Sernas dir< 
bo prie „Lietuvos” Chicagoje per ištisu* 22 metus ir pats 
vienas „Lietuvą” redagavo iki 1910 metų.

—Šitos 40-ties metų Sukaktuvės mūsų susenusiam jau 
rašytojui yra labai liūdnos: dirbės visuomenei per 40 me
tų, neteko sveikatos, nusilpnėjo aut aaių ir. kas blogiau
sia—liko be vietos ir be duonos kąsnio!... Nejaugi mūsų 
visuomenė galėtų apleisti tokį savo darbininką, kurs ja) 
tarnavo bemažko puse šimtmečio? Ne! Mes tam netiki
me! Lietuviai moka pagerbti tuo*, kas jiems gerą daro, 
— Sernas, kviesdamas juos, budindamas prie tautinio su
sipratimo, rašydamas hningas, gindamas mūsų reikalus 
svetimtaučių spaudoje, ir atlikinėjo milžinišką ir-gerą 
mūsų visuomenei darbą!

Sulaukus jam 40-ties metų sukaktuvių literatiško 
darbavimosi, Lietu vių visuomenės parega yra paženklinti 
tas p. Šerno sukaktuves tinkama pinigine dovana, kuri 
nors kokiam laikui butų jam parama.

Aukas galima siųsti „Tėvynės” redakcijos vardu.
307 W. 30th St.

New York City.

Elektrikos Šviesa 
Ekonomija.

Ekonomiška Elektrikos šviesa 

tai paprastas dalykas. Atsakantis 

pasirinkimas Mazda lempos tin- 

kaino didumo, sujungtos su iš

mintingu svičių intaisymu daro 

Elektriką prieinama mažiau

sioms namams. Vien sveikatos 

delei reikėtų būtinai naudoti 

Elekriką Pareikalauk smulkme

nų kaslink mus lengvo išmokes- 

čio už iu v ėdimą vielų.
I

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.
TENTH AND CHESTNUT STS.

PO
EUROPA IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
* tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
t 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
j Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
s ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
l liu iliustracijų. -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- 
j džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
i kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
į jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių, 
t Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
f sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
■ lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
f Knygos kaina................................................... 2 dol.
i Audeklo apdarais....................................................2.25
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

į*/
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Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.
Illlllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Žvaigždes Agentai.

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
2 ' 8 W. Fourth St.

< So. Boston, Mass

Mr Iz. Nausiedas,
87 33rd str.,

Chicago. Ill
Mr. K. Jocius,

P. □. Box 166 
Sommerville, Conn. 

Mr J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn. 
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E. 

Cleveland, Ohio. 
Mr. M. Ncikūnas,

ma

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui

Veselijoma 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

šiuo

Rev. Jonas Žilinskas
So. Boston, Mass.SO W. Sixth St.

•fW 4 TviWfftF.

Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TCKI DOLERIAIS ................................38.000<!<>!.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 rub.

Ilso piisitadėjtmų yra ant suvirš įimto tilkstaiieių dolerių.
AMERIKOJ LIETVVIAI: Jei mylitė tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

lainlznviino laisvos Lietuvos — rašykitėš prie Lietuvos trull’s Banko.
Norite pagelbėti nukentėjusioms nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

baš, nuMplrkli gyvulius, norite Juos Ir visų Lietuvą išgelbėti syki nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie Lietuvos trinfs Banko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo neatjaučiate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir i>elnų, ir tie rašykitės prie Lietuvos trinūs Iltin
io. Pelnų turėsite, kokio <la niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai Ir lietuviams baudų.

Vienas šėrns Lietuvos temti} lia n ko kainuoja 50 dolerių, du šėrai 100 
dolerių ir tt. Rašykitės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

šėrai neša kasmet procentų arba dividendas, šėrų vertė mets j metų di
dinasi, kapitalai klla. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mum< 
vistiek šykj reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne.-vietiškas uždųrbys! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dalj mokestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos temfs įlanka valdybon priguli: Kuuii/as donas ir kuu. 
tilinskis, p. .1/. II7. Busit. Jų trijų vardais pinigai yra siedami | liaukų "(Ina- 
rinitu Trust Co. of Kete York.” Prižiūrėtojais arba trusteer'nls yra: Kini. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir oil vokalas Matuscicieh (810 Broad Str., 
work, N. J.)

Klausiant informacijų laiškus ir prisiūnčiaut pinigus reikia siųsti 
adresu:

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass.

. Mr. B Acauskas,
3t Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
i Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn 

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt . 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimoie, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
26] W. Broadway

So. Boston, Mass.
Mr. P. J. Bitdginas,

4549 S. Hermitage ave„
I Chicago, Hl.

Lietuvis Grabelius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose
«Wi i

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
<raštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį, 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

PAIN-EXPELLER 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
didelį.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais; 
už pigesnę dienią.
Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakėlije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York

<
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Skaitykit „Žvaigždę”.



Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

u)

S)
4)

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, ka? 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150 00 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.UU, $10.50, $14.00.
Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalins 
nariams veltu (.dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymu? 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L. R. K.A. pigus. Mėnesinė mokesti? 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pa? 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

»)

•6)

ioi

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelė netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apid 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Svndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją’Istraipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. , Butlerio*^(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
1 1) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
jpaskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass

Z V A I G Z D E

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
H

“GARSAS”
456 GRAND ST.,

H

DARBININKAS Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lieti

So. Boston, Mass.

PRIE

8

tikrą 
laik-

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

, 3c.

LAIKAS VISIEMS 
ŠVIESOS

EINA UTARNINKAIS. KETVERCAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Jei trokšti įgyti 
į šviesą, užsisakyk 
t rašti

B

Naujas Laikraštis
i imas Liet. K K. Amerikoje lei-

S! m

“GARSAS
„GARSAS" eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumuų formate.
„GARSAS” via vienu geriausių ir svarbiausių 

Ameiikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeuinkai.

„GARSO" prenumerata metams $1 50, pus
mečiui $1 00.

ADRESAS:

BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ” •
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

242 W. Broadway,

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisukusiojo draugai ir prle- 
teliai j( nori skaityti.

Kam lysti kaimynams j 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL.

( Kurį skaitydamas pats 
| apsišviesi ir kitam galė- 
| si prie šviesos parodyti 
t kelią.
I „SVIESA” rašo labai 
t daug pamokinančio apie 
? žmogaus pažangumą. i 

,.SVIESA” kainuoja!
| metams tik 50 centų. | 
I Visokiais reikalais! 
| kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,t
t 46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN. | 
f __ ______ O

A Plea for the Lithuanians
Galima gauti visus numerius pas

K U N. J. J. K A ŪLA KIS,
32 4 WHARTON NT • PHILADELPHIA. PA.

ĄJgiiųaųtas 
arba Lietuviai XIII žirni

ni etyj e.
Parašė DR. V. PIETARIS

Viena puikiausiij lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuos*

Kains atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

50:

“Žvaigždė’1

3654 Richmond St. Philadelphia, fa

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Zvaigz 
dę” meldžiami pasiskubin 
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikra5- 
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesne? 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! rx^.Red.

IeJ

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

tina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalyku*, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 3Oo., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, III.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
■r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilu«$- 

truota jaunimo laikrašti
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju,, 
literatų ir sudentų.

,,VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos Jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St Chicago, III-

lietuvių 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties irĄobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nusigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kaa 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama Ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsltpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeri-* 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gautirme. Siun
tinėti,,Liet. Balsą ' į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. '

SKELBIMU KAINA. ?3tito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

ETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNVJ PER. 9. KV. 9.

Didžiausia Krautuvė**-
Visokioi įtalpo* lietuviškų ir lenkiškų knyęų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiikų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki iiol neturėjo.

Kas uisiraSis pas mane „Žvaigidg”, tas gaus knygf „Basanavi 
Ciaus pasakos” vertes 11.50, arba by kokij ii mano kataliogo knyjf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

„, Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

.Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

..Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

/Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Jfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Jš kelionės po Europą ir Aziją. Para?3 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

IS daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukėt. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

[{vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės/Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kųn. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

/Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
362 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanuoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. • 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416.Hooper 
Str., Brooklyn, N.’^Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturilto- 
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skilios apdaiaie, paauskuotais kraštais 5.00

ŽVAIGŽDE.

1.00
Rudolfas 
Idlargas.

Kun. A.

Sbdžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane; apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi. <*
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

1.00
10

Shenan-
10 

knygas reiKia

3654 Richmond Str.

ŽVAIGŽDE

Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J,

5

5

5

5

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDE f
3654 Richmond St..

5
20

15
5

KONSTITUf 
UZKVIETIMUS

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalfhgiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės . . . ...........................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų . . ..............................
OBRUSITEL1 AI. Galerija paveikslų iš masko-~" 

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė- 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietu va............................. 25

Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
NAUJOS’ EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkini naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgl galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

25

60

20

10

15

75

Bell Phone, Dickinson 8995 M. I

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy j 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy -I 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. I 
Ofiso valandos: 911 rito, 2-4 po piet. 7 9 J 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet, I

Father’s Di leisi

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoi/ 
js. Jardinst. SHENANDOAH, PA

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su platu

- Kosulio Gyduole 
v-a geriausias vaistas nuc 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos ap tu erės pagelbr, 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausiai 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelši’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu/ir r-?na»? 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISf 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. huSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja viduri bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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